qquella] *prima q- espunta* (quella).

conciendo] *cociendo*. *Errore d’archetipo*. **F¹LV** concedo **BCoF²R²** cercando **Ca om**.

alchuno] alchuno alchuno (*primo* alchuno *depennato*).

gli] *pgli* (*p- espunta*).

paiagli] *pagliagli* (*primo -gl- espunto*).

¹ **et dele molte battaglie...nel mare**: manca nel testo latino. Orosio ha solo *naufragia*.

² **quando...ragioneremo**: manca nel testo latino.

³ **kentunque**: ‘di qualsiasi tipo’; prima attestazione del termine. OROSIO: *quantulacumque*.

⁴ **si dicano**: soggetto ‘le cose passate o le future’.

⁵ **allocta...non sono**: ‘in quel momento di certo non sono tali’.

⁶ **et però...dormire**: coordinazione tra una participiale e una proposizione di modo finito. OROSIO: [...] *nocturnis pulcibus titillatus atque ex eo vigiliis anxius*.

⁷ **iudicandole**: ‘ponderandole’ (*GDLI* s.v. § 6), in contrapposizione a ‘sentendole’.

de la mattina gli sia <<a>>viso ke ssiano l'erbe inbiancate, et destandossi subitamente dicesse «oggi ò grandissimo freddo»¹. Questo cotale in neuno modo sarebbe da riprendere *perké* favellerebbe > come fanno gli uomini comunemente² in quello cotale punto. [8] Ma sse tornato *in sé et* spaventato più si coprisse di panni *et* gridasse «egli è ora maiore freddo ke *non* fue nel monte Appennino, > quando Aniballe, ivi rinchiuso di nevi, perdeo i lefanti *et* cavagli *et* la maiore parte (c. 38v) dela sua hoste!»³, [9] abiendo io in desdengno cos<tui>, dicendo parole di fanciulli, *non* solamente no 'l sofferirei, ma trarelo di riposo del suo lecto, *et* menerlo nela via tra le genti, *et* mostreregli⁴ in ke forma in quello gielo sono i fanciulli, ke iucando *et* ralegrando⁵ sudano, [10] acciò ke gli mostrasse la beffa dele parole sue, come *non* sono vero, se no quanto in sé, *per* la pigreçça del suo sentimento; acciò ke conoscie<s>se, <aguagliando l'uno facto coll'altro>, *non* avere sofferto grandi pene *per* quelle piccole, ma ke delle piccole *non* è ben sofferente⁶. [11] Le quali cose più apertamente proverò quando le pistolenzie de' tenpi passati reccherò ad memoria, mostrando inprima la battaglia di Pirro, secondo ke *per* ordine è inprima, la cui chaione *et* nascimento fue questa.

1.2 [Cap. I, 1]⁷ Andando *per* mare le navi de' Romani, et veggendole *quegli* di Tarento stando nelle loro maioni ale finestre⁸, nemichevolmente⁹ l'assaliro; et canpatene v solamente *per* futa¹⁰, l'altre tutte fuoro prese *et* menate nel porto, et padroni dele navi¹¹ *et* coloro ke *per* arme erano utili¹² morti, et tutti gli altri presi *et* venduti. [2] Continuamente da' Romani mandato <gli> anbasciadori a Tarento ke dele 'ngiurie loro si lamentassero, recarono k'erano bactuti¹³ *et* le loro iniurie cresciute; *per* le decte kagioni grandissima battaglia nacque. [3] Ma i Romani, guardando